
  
 
 
 

Il Prefetto della provincia di Asti 

1 
 

 

 

VISTO Il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 

aprile 2014 recante, tra le altre, anche disposizioni generali sul funzionamento del Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione (2014-2020); 

VISTO il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 

2014 che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, che modifica la decisione 2008/381/CE 

del Consiglio e che abroga le decisioni n. 573/2007/CE e n. 575/2007/CE del Parlamento europeo 

e del Consiglio e la decisione 2007/435/CE del Consiglio;  

           CONSIDERATO che l'Autorità Responsabile ha adottato l'Avviso Pubblico per la 

presentazione di progetti finanziati a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione. Obiettivo 

Specifico 2. Integrazione / Migrazione legale — Obiettivo Nazionale ON 3 — Capacity Building — 

Circolare Prefettura 2020 — VI Sportello;  

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE)2015/840 della Commissione del 29 maggio 2015 

sui controlli effettuati dalle autorità responsabili ai sensi del Regolamento (UE) n. 514/2014 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione e sullo strumento di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione 

e le lotta alla criminalità e la gestione di crisi; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 

VISTO il “Vademecum di attuazione dei progetti selezionati sulla base delle modalità di 
“Awarding body” (art. 7 del Reg. UE n.1042/2014 o Executing body attuati in associazione con altre 
Autorità – UU.TT.G o altri Dipartimenti (art. 8 del Reg. UE n.1042/2014” emesso dal Ministero 
dell'Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione, disponibile in 
https://documentale.dlci.interno.it/fami/Vademecum%20Luglio%202020_def.pdf; 

 
VISTA la proposta progettuale n. 3871 dal titolo “Samadhi, salute e benessere per i migranti” 

per l’importo pari a € 219.831,50 presentata dal partenariato composto da: 

 

Ente Capofila  

 

PREFETTURA DI ASTI 

Sede:Piazza Vittorio Alfieri, 30 - 14100 Asti (AT) 

Codice Fiscale: 80005980059 

Centralino: 0141/418111 Fax: 0141/353860 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
A
s
t
i
 
-
 
A
r
e
a
 
4
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
2
0
0
2
0
 
d
e
l
 
2
9
/
0
6
/
2
0
2
3

https://documentale.dlci.interno.it/fami/Vademecum%20Luglio%202020_def.pdf


  
 
 
 

Il Prefetto della provincia di Asti 

2 
 

e-mail:prefettura.asti@interno.it 

P.E.C.: protocollo.prefat@pec.interno.it 

Sito Web: http://www.prefettura.it/asti/multidip/index.htm 

 

Partner ATS 

 

CARRETERA CENTRAL ONLUS 

Sede legale: Strada Massetana Romana n. 8 – 53100 Siena 

C.F. 92033840528 

P.IVA 01543010522 

Tel./Fax +39 0577 044327 

e-mail: carreteracentral@gmail.com 

Pec: carreteracentral@pec.it 

Sito web: www.carreteracetnral.net 

 

DIOCESI DI ASTI – UFFICIO PER LA PASTORALE DEI MIGRANTI 

Sede legale: Via Giosuè Carducci n. 50 – 14100 Asti (AT) 

C.F. 92014840059 

Tel/fax 348 1361077 

e-mail migrantes.asti@gmail.com 

Sito Web: www.diocesiasti.it  

 

CONSIDERATO che, con decreto del 9 novembre 2022, l’Autorità Responsabile ha 

ammesso al finanziamento la proposta progettuale di cui al punto sopra con medesimo importo -

Obiettivo Specifico 2 Integrazione/Migrazione legale- Obiettivo Nazionale 2.3 Capacity Building -

Circolare Prefetture 2020- IV Sportello; 

VISTA la Convenzione di sovvenzione - stipulata tra la Prefettura U.T.G. di Asti, in qualità di 
soggetto “Beneficiario”, ed il Prefetto Claudio Ventrice, in qualità di Autorità Responsabile del FAMI 
prevede come “il Beneficiario è tenuto ad individuare ed incaricare un Revisore indipendente per la 
verifica amministrativo-contabile di tutte le spese sostenute e rendicontate” nell'ambito del progetto 
n. PROG-3871, Samadhi, Salute e benessere per i migranti.   

TENUTO CONTO che il budget del progetto prevede che la somma di € 2.500 quantum 

onnicomprensivo anche degli oneri di legge, sia destinata alla remunerazione ed alle ulteriori spese 

http://www.prefettura.it/asti/multidip/index.htm
http://www.carreteracetnral.net/
mailto:migrantes.asti@gmail.com
http://www.diocesiasti.it/


  
 
 
 

Il Prefetto della provincia di Asti 

3 
 

correlate alla figura del Esperto legale Indipendente, che si intende individuare con il presente 

avviso; 

CONSIDERATO che il “Vademecum di attuazione dei progetti selezionati sulla base delle 

modalità di “Awarding body” (art. 7 del Reg. UE n.1042/2014 o Executing body attuati in 

associazione con altre Autorità – UU.TT.G o altri Dipartimenti (art. 8 del Reg. UE n.1042/2014” 

prevede come per la “selezione del personale esterno” occorra “attenersi a quanto disciplinato nel 

Testo Unico sul pubblico Impiego – D.Lgs. n.165/01” con particolare riguardo all'art. 7, commi 6 e 6-

bis 

RILEVATO come tutti i presupposti previsti dall’art. 7, commi 6 e 6-bis D.Lgs. n.165/2001 

ricorrano nel caso di specie, atteso che:  

 l'oggetto della prestazione professionale è funzionale all'effettiva realizzazione del progetto 

progetto “Samadhi, salute e benessere dei migranti”, poiché il Esperto legale indipendente 

sarà deputato verificare tutte le procedure per gli affidamenti di forniture, servizi, di lavori, 

nonché tutti gli incarichi individuali esterni formalizzati nell'ambito del progetto de quo in 

coerenza con la convenzione di sovvenzione sopra richiamata con le esigenze di funzionalità 

dell'Amministrazione conferente; 

 l'Amministrazione ha previamente accertato di non aver disponibilità, tra le risorse umane 

disponibili al suo interno, di soggetti idonei a ricoprire l'incarico di Esperto legale indipendente 

nell'ambito del progetto de quo; 

 le prestazioni richieste sono di natura temporanea – conclusione dell'incarico in data 30 

gennaio 2024 - e altamente qualificata, in quanto verrà individuato un professionista iscritto 

nel Registro Nazionale dei revisori legali/contabili tenuto presso il Ministero dell'Economia e 

delle Finanze, scrutinato in funzione delle proprie competenze desunte dal curriculum vitae  

 il compenso connesso all'incarico in questione è fissato nella somma onnicomprensiva di 

Euro 2.000 IVA Inclusa; 

 l'incarico di collaborazione verrà conferito in esito a procedura selettivo-comparativa, 

secondo i termini e le modalità di seguito meglio descritte.  

RILEVATA l’attuale sussistenza dell’interesse pubblico all’indizione di procedura selettivo-

comparativa per il conferimento dell'incarico di Esperto legale indipendente ex art. 7 commi 6 e 6-

bis D.Lgs. n.165/2001, che sia coerente con il quadro ordinamentale e con il Vademecum di 

Attuazione dei progetti FAMI con il quale sono definite le procedure comparative per il conferimento 

di incarichi individuali di collaborazione a soggetti esterni 

Tanto premesso, ritenuto, visto, ravvisato e considerato 

                                                       

                                                           DETERMINA 

 

che è indetta una procedura selettivo-comparativa per il conferimento di un incarico di 

collaborazione, di Esperto legale Indipendente deputato, in conformità alla normativa di 



  
 
 
 

Il Prefetto della provincia di Asti 

4 
 

riferimento, ad effettuare attività di verifica di tutte le procedure per gli affidamenti di forniture, servizi, 

di lavori e di tutti gli incarichi individuali esterni formalizzati dal Vademecum di attuazione dei progetti 

e dal Manuale delle Regole di ammissibilità delle Spese, nell’ambito del progetto (PROG-3871) dal 

titolo Samadhi, salute e benessere per i migranti” a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

(FAMI) 2014-2020, Obiettivo Specifico 2 Integrazione/Migrazione legale - Obiettivo Nazionale 2.3 

Capacity Building Circolare Prefetture 2020-  VI Sportello, per una spesa pari a € 2.500 

Ai fini della presente procedura il responsabile del procedimento è il Dott. Renzo Remotti, 

Viceprefetto aggiunto presso Prefettura di Asti, email: renzo.remotti@interno.it cell d’ufficio. 335 

5250774. 

Qualsiasi informazione può essere richiesta esclusivamente al seguente indirizzo di posta 

elettronica certificata: protocollo.prefat@pec.interno.it  

 

Data del protocollo 

IL VICEPREFETTO VICARIO 

Montagna 

mailto:renzo.remotti@interno.it
mailto:protocollo.prefat@pec.interno.it

		2023-06-28T14:02:28+0200




